1

2018年 11月 13日

各 位

株式会社Zaimの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、2018年 11月 13日開催の当社取締役会において、株式会社 Zaimの株式を取得す

るための基本合意書を締結する決議をいたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

当社グループは、既存事業の強化のみならず、ユーザーの多様な課題解決のために、

新たな事業領域の開拓にも積極的に取り組んでおりますが、この度、国内最大級の個人

家計サービスを運営する株式会社 Zaimが当社グループに参画することになり、当社グル

ープとして金融関連事業領域に進出する事となりました。

Zaim（https://zaim.co.jp）は、「一人ひとりの暮らしに寄り添い行動を変える」をミ

ッションとし、個人を「お金」の面から支えるサービスの提供を通じて、一人ひとりの

自立・自律を支援し、ひいては社会全体を変革していくことを目指しております。この

考えは当社グループ他事業のサービス方針と合致しており、事業を横断したインフラ的

なサービスの開発が期待できます。今後は、金融機関との連携の拡大による利便性の向

上、その他の金融関連事業への進出を推進し、さらなるユーザー満足度の向上及び利用

者の増加を目指してまいります。

２．異動の方法

当社は、株式会社 Zaim の発行済株式 920 株のうち 470 株を既存株主から取得します。

これにより、株式会社 Zaimは当社の子会社となります。なお、本件株式取得資金につい

ては、自己資金を予定しています。

３．異動する子会社（株式会社 Zaim）の概要

（１）名 称 株式会社 Zaim

（２）所 在 地 東京都渋谷区神泉町９番５号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役  閑歳 孝子

（４）事 業 内 容
家計簿サービス Zaimの企画・開発・運営、

インターネットを利用した各種情報提供サービス

（５）資 本 金 29百万円

（６）設 立 年 月 日  2012年９月３日

（７）大株主及び持ち株比率 株式譲渡に関する基本合意書における秘密保持条

会社名 株式会社くふうカンパニー

代表者名 代表取締役       堀口 育代

代表取締役       新野 将司

 （コード番号：4399  東証マザーズ）

問合せ先 取締役         菅間 淳

  （TEL. 03-6264-2323）

2

項に基づき、開示を控えさせて頂きます。

（８）上場会社と当該会社の関係

資 本 関 係  該当事項はございません。

人 的 関 係

当社取締役の穐田誉輝は、当該

会社の取締役を兼任しておりま

す。

取 引 関 係  該当事項はございません。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2016年８月期 2017年８月期 2018年８月期

純 資 産

株式譲渡に関する基本合意書に

おける秘密保持条項に基づき、

開示を控えさせて頂きます。

121百万円

総 資 産 150百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 132,110.18円

売 上 高 255百万円

営 業 利 益 42百万円

経 常 利 益 43百万円

当 期 純 利 益 30百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 33,034.80円

１ 株 当 た り 配 当 金 －

４．株式取得の相手先の概要

（１）氏 名 株式譲渡に関する基本合意書における秘密保持条

項に基づき、開示を控えさせて頂きます。 （２）住 所

（３）上場会社と当該個人の関係 特筆すべき関係はありません。

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0.0％）

（２）取 得 株 式 数
470株

（議決権の数：470個）

（３）異動後の所有株式数

470株

（議決権の数：470個）

（議決権所有割合：51.0％）

※株式取得の相手先、取得価額につきましては、株式譲渡に関する基本合意書におけ

る秘密保持条項に基づき、開示を差し控えさせて頂きます。当該価格については、

第三者機関の株価算定を基に公正なプロセスを経て株式取得先との交渉により決定

しており、公正価額と認識しております。

６．日程

（１）基 本 合 意 書 締 結 日 2018年 11月 13日

（２）株式譲渡契約締結日 2018年 12月下旬（予定）

（３）株 式 譲 渡 日  2019年１月中旬（予定）

以上